П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Саранск, Республика Мордовия 12 октября 2020 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Дунюшкиной Т.Г.,

при секретаре судебного заседания Гурьяновой Ю.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры Республики Мордовия Федякова А.Н.,

подсудимого ФИО7, его защитника – адвоката Коллегии адвокатов № 2 Адвокатской палаты Республики Мордовия Сайфулова М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО7 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

задержанного на основании ст.91 УПК РФ и содержащегося под стражей с 23.01.2020 до 17.02.2020, 17.02.2020 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Лицо-1 (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), назначенный Указом Главы Республики Мордовия, и в соответствии с заключенным трудовым договором состоял в период с 02.10.2017 по 10.12.2019 в должности Министра культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия, постоянно осуществлял возложенные на него организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Министерстве культуры Республики Мордовия, согласно постановлению Правительства Республики Мордовия от 11.10.2017 №551 «Об утверждении Положения о Министерстве культуры, национальной политике, туризма м архивного дела Республики Мордовия».

В соответствии с Законом Республики Мордовия от 25.12.2017 №107-З «О республиканском бюджете Республики Мордовия на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» и постановлением Правительства Республики Мордовия от 13.03.2014 № 100 «О порядке определения объема и предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в области укрепления и развития межнационального, межэтнического и межконфессионального сотрудничества, содействия духовному развитию личности» предусмотрено предоставление субсидии из республиканского бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям, часть из которых Министерство культуры Республики Мордовия планировало использовать на ремонт фасадов зданий «Свято-Предтеченской церкви», расположенной по адресу: 

<

...> Паломнического Центра «Гостиница «Макаровская», расположенного по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, 

<

...>. 

Располагая указанной информацией и преследуя личные корыстные цели, в один из дней марта 2018 года, Лицо-1 находясь на территории г.Саранска, используя свое служебное положение, в том числе по распоряжению финансовыми средствами Министерства культуры Республики Мордовия, предназначенными для поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере содействия духовному развитию личности, в области укрепления и развития межконфессионального сотрудничества, путем обмана представителей религиозных организаций и должностных лиц Министерства культуры Республики Мордовия, решил совершить хищение республиканских бюджетных денежных средств в особо крупном размере, выделенных на указанные цели, для чего решил привлечь ранее знакомого ФИО7 

С целью реализации задуманного, в один из дней марта 2018 года, Лицо-1, в ходе встречи с ФИО7, состоявшейся возле здания Министерства культуры Республики Мордовия, расположенного по адресу: 

<

...>, посвятил его в свои преступные планы и сообщил о предстоящем выделении из республиканского бюджета денежных средств в виде субсидии религиозным организациям на ремонт фасадов зданий «Свято-Предтеченской церкви» и «Паломнического Центра «Гостиница «Макаровская». Тогда же Лицо-1 предложил ФИО7 подыскать людей, которые за минимальную стоимость смогут выполнить вышеуказанные строительные работы, а также найти организацию от имени которой возможно будет оформить фиктивные документы, свидетельствующие о факте выполнения указанных работ по ремонту фасадов зданий «Свято-Предтеченской церкви» и «Паломнического Центра «Гостиница «Макаровская» на сумму не менее 5000000 рублей, и впоследствии обналичить денежные средства, выделенные им на указанные цели. В свою очередь, Лицо-1 сообщил ФИО7, что в силу занимаемого им служебного положения он обеспечит предоставление в соответствующие религиозные организации денежных средств в виде субсидий на ремонт фасадов зданий, подписание со стороны представителей данных религиозных организаций соответствующих документов на приемку данных работ, своевременную оплату и перечисление денежных средств в указанную им (ФИО7) организацию. ФИО7 согласился с предложением Лица-1, тем самым вступил с ним в преступный сговор, направленный на хищение республиканских бюджетных денежных средств в особо крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, не позднее марта 2018 года, находясь в г.Саранске, Лицо-1 и ФИО7 вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, которые будут перечислены на подконтрольную им организацию за якобы выполненные строительные работы по ремонту фасадов зданий «Свято-Предтеченской церкви» и «Паломнического Центра «Гостиница «Макаровская». При этом Лицо-1 и ФИО7 распределили между собой роли, согласно которым Лицо-1, используя свое служебное положение обеспечит предоставление религиозным организациям «Иоанно-Богословский мужской епархиальный монастырь с.Макаровка го Саранск Республики Мордовия Саранской и Мордовской епархии Русской Православной церкви (Московский Патриархат)» (далее - «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь») и православный «Приход Свято-Предтеченской церкви г.Саранска Республики Мордовия Саранской и Мордовской епархии Русской Православной церкви (Московский Патриархат)» (далее - «Приход Свято-Предтеченской церкви г.Саранска») денежных средств в виде субсидии на ремонт фасадов зданий «Паломнического Центра «Гостиница «Макаровская» и «Свято-Предтеченской церкви», организует подписание со стороны представителей указанных религиозных организаций договоров строительного подряда, документов на приемку якобы выполненных ремонтных работ, своевременную оплату и перечисление денежных средств в организацию, через которую необходимо будет обналичить похищенные денежные средства. ФИО7 должен был подыскать людей, которые за минимальную стоимость смогут выполнить ремонтные работы, найти организацию, от которой возможно будет оформить фиктивные документы, свидетельствующие о факте выполнения таких строительных работ по ремонту фасадов вышеуказанных зданий, после чего через данную организацию необходимо будет обналичить похищенные денежные средства. После этого похищенные средства, согласно совместной договоренности Лица-1 и ФИО7, они планировали разделить между собой и лично, по своему усмотрению ими распорядиться.

Затем, ФИО7, приступив к реализации совместно задуманного с Лицом-1, силами нанятых ФИО7 работников в период с апреля 2018 года по октябрь 2018 года обеспечил выполнение строительных работ по ремонту фасадов зданий «Свято-Предтеченской церкви» по адресу: 

<

...> Паломнического Центра «Гостиница «Макаровская» по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, 

<

...>, стоимость работ составила 2402100 руб., оплата за которые была произведена из иных источников, а Лицо-1 не позднее 17.09.2018, используя свое служебное положение, обратился к наместнику «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь» ФИО3, которому пояснил, что Министерством культуры Республики Мордовия планируется выделение денежных средств на реализацию проекта «Программа духовно-патриотического воспитания «Наследие», в том числе для оплаты ремонта фасадов зданий «Паломнического Центра «Гостиница «Макаровская» и «Свято-Предтеченской церкви», и попросил его составить заявку в Министерство культуры Республики Мордовия на участие в конкурсном отборе социально ориентированных некоммерческих организаций для предоставления им субсидии в сумме 12588700 руб. При этом Лицо-1 указал ФИО3, что им определен производитель данных работ, в связи с чем по результатам их выполнения необходимо будет подписать, представленные его доверенным лицом ФИО4 соответствующие документы на выполнение ремонтных работ «Паломнического Центра «Гостиница «Макаровская». Затем по мере поступления денежных средств от Министерства культуры Республики Мордовия на расчетный счет «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь» в рамках указанного проекта, на основании представленных ему ФИО7 документов о выполнении работ по ремонту фасада здания «Паломнического Центра «Гостиница «Макаровская», ему необходимо перечислить денежные средства в качестве оплаты данных строительных работ на расчетный счет организации, указанной в представленных документах. Кроме того, Лицо-1 сообщил ФИО3, что также из суммы поступивших в рамках вышеуказанного проекта денежных средств, часть необходимо будет перечислить в качестве пожертвования в религиозную организацию «Приход Свято-Предтеченской церкви г.Саранска», с целью оплаты проведенного ремонта фасада здания «Свято-Предтеченской церкви». Последняя религиозная организация данные денежные средства должна будет использовать на оплату строительных работ по ремонту фасада здания «Свято-Предтеченской церкви», перечислив на расчетный счет организации, документы от имени которой будут представлены его (Лицо-1) доверенным лицом ФИО7 ФИО3, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО7 и Лица-1, согласился выполнить указания последнего. 

16.09.2018 Лицо-1, находясь в здании Министерства культуры Республики Мордовия дал указание находящемуся в его подчинении первому заместителю Министра культуры Республики Мордовия ФИО2, который являлся председателем конкурсной комиссии Министерства культуры Республики Мордовия по отбору организаций для предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в области укрепления и развития межнационального, межэтнического и межконфессионального сотрудничества, содействия духовному развитию (далее – конкурсная комиссия) утвердить на предстоящем заседании данной комиссии заявку на получение субсидии религиозной организацией «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь», не посвящая последнего в его совместные с ФИО7 преступные намерения. 

17.09.2018 состоялось очередное заседание конкурсной комиссии, на котором ФИО2 по указанию Лица-1, в силу своего авторитета убедил членов комиссии, неосведомленных о преступных намерениях Лица-1 и ФИО7, утвердить заявку религиозной организации «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь» на предоставление субсидии. На основании протокола заседания конкурсной комиссии №3, ошибочно датированного 16.09.2018, указанная религиозная организация была включена в перечень организаций на получение субсидий. 

После этого 17.09.2018 Лицо-1, находясь в своем служебном кабинете, используя занимаемое им служебное положение, реализуя совместно задуманное с ФИО7, единолично издал приказ №220 Министерства культуры Республики Мордовия, ошибочно датированный 17.07.2018 «Об определении получателей субсидий», согласно которому получателем из республиканского бюджета Республики Мордовия субсидии в размере 12588700 руб. на реализацию проекта «Программа духовно-патриотического воспитания «Наследие» определена Православная религиозная организация «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь», из которых Лицо-1 и ФИО7 планировали похитить денежные средства не менее 5000000 рублей. В тот же день данный приказ по указанию Лица-1 на исполнение передан в отдел учета и отчетности Министерства культуры Республики Мордовия. После этого 28.09.2018 на основании представленной заявки о предоставлении субсидии указанной религиозной организации отделом учета и отчетности Министерства культуры Республики Мордовия направлен запрос предельных объемов финансирования в Министерство финансов Республики Мордовия с целью исполнения указанного приказа Лица-1.

Продолжая реализовывать совместно задуманное с ФИО7, Лицо-1 не позднее октября 2018 года, используя свое служебное положение, обратился к настоятелю «Приход Свято-Предтеченской церкви г.Саранска» ФИО1, которому пояснил, что Министерством культуры Республики Мордовия планируется выделение денежных средств религиозной организации «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь» на реализацию проекта «Программа духовно-патриотического воспитания «Наследие», в том числе на оплату ремонта фасадов зданий «Паломнического Центра «Гостиница «Макаровская» и «Свято-Предтеченской церкви». Часть из вышеуказанных денежных средств религиозной организацией «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь» будет направлена в «Приход Свято-Предтеченской церкви г.Саранска» для оплаты работ по ремонту фасада здания «Свято-Предтеченской церкви». При этом Лицо-1 указал ФИО1, что им определен производитель данных работ, в связи с чем по результатам их выполнения необходимо будет подписать, представленные его доверенным лицом ФИО4 соответствующие документы на выполнение ремонтных работ «Свято-Предтеченской церкви». Затем по мере поступления денежных средств в качестве пожертвования от религиозной организации «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь» на расчетный счет «Приход Свято-Предтеченской церкви г.Саранска», на основании представленных ему ФИО7 документов о выполнении работ по ремонту фасада здания ему необходимо перечислить денежные средства в качестве оплаты данных строительных работ на расчетный счет организации, указанной в представленных документах. ФИО1, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО7 и Лица-1, согласился выполнить указания последнего. 

В период с сентября по октябрь 2018 года ФИО7, реализуя совместно задуманное с Лицом-1, обратился к ранее знакомой ФИО6 с просьбой оформить от имени ООО «Эрседей», фактически руководителем которого она являлась, документы согласно которым данная организация якобы выполнила строительные работы по ремонту фасадов зданий «Свято-Предтеченской церкви», расположенной по адресу: 

<

...>, и «Паломнического Центра «Гостиница «Макаровская», расположенного по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, 

<

...>, без фактического их выполнения. После поступления на расчетный счет ООО «Эрседей» денежных средств за якобы выполненные указанные ремонтные работы, ей необходимо обналичить их и передать ФИО7 и Лицу-1. Будучи неосведомленной в преступных намерениях Лица-1 и ФИО7, ФИО6 согласилась выполнить данную просьбу ФИО7 и представила ему реквизиты ООО «Эрседей» для составления необходимых документов, которые тот передал Лицу-1.

Затем, в период с сентября по октябрь 2018 года, по указанию Лица-1 неустановленным следствием лицом, в неустановленном месте были изготовлены следующие фиктивные документы: договор строительного подряда от 10.05.2018 б/н на проведение косметического ремонта фасада «Свято-Предтеченской церкви» с дополнительным соглашением от 18.09.2018; локальная смета №16 на косметический ремонт фасада здания «Свято-Предтеченской церкви»; акт о приемке выполненных работ от 08.10.2018 №1; справка о стоимости выполненных работ и затрат от 08.10.2018 №1 на сумму 1383936 руб.; договор строительного подряда от 05.06.2018 б/н на проведение ремонта фасада «Паломнический Центр «Гостиница «Макаровская» с дополнительным соглашением от 18.09.2018; локальная смета №1 на ремонт фасада на объекте «Паломнический Центр «Гостиница «Макаровская»; акт о приемке выполненных работ от 10.10.2018 №1; справка о стоимости выполненных работ и затрат от 10.10.2018 №1 на сумму 3800136 рублей, согласно которым ООО «Эрседей» якобы выполнило ремонт фасада здания «Свято-Предтеченская церковь» на сумму 1 383 936 руб., а также якобы осуществило строительные работы по ремонту фасада здания «Паломнический Центр «Гостиница «Макаровская» на сумму 3 800 136 руб. А всего ООО «Эрседей» якобы выполнило строительные работы для вышеуказанных религиозных организаций на общую сумму 5184072 руб.

В один из дней октября 2018 года, с целью реализации совместно задуманного ФИО7 с Лицом-1, Лицо-1 находясь возле здания Министерства культуры Республики Мордовия, расположенного по адресу: 

<

...>, передал ФИО7 вышеуказанные фиктивные документы, свидетельствующие о якобы выполненных ООО «Эрседей» строительных работах по ремонту зданий религиозных организаций на общую сумму 5184072 рублей, которому сказал передать их на подпись наместнику «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь» ФИО3 и настоятелю «Приход Свято-Предтеченской церкви г.Саранска» ФИО1, после чего подписать документы у руководителя ООО «Эрседей» ФИО6 Затем в октябре 2018 года, К.Р.НБ. предоставил данные документы на подпись наместнику «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь» ФИО3, а также настоятелю «Приход Свято-Предтеченской церкви г.Саранска» ФИО1, которые, будучи не осведомленными о преступном умысле ФИО7 и Лица-1, введенные в заблуждение последними относительно достоверности, указанных в фиктивных документах сведений об организации выполнившей строительные работы, их фактическом объеме и стоимости, подписали их в помещениях религиозных организаций, согласно которым ООО «Эрседей» якобы выполнило строительные работы. 

После этого, в октябре 2018 года, ФИО7, находясь в помещении офиса №211, расположенного в здании по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.2-я Промышленная, д.7, по указанию Лица-1 обратился к ФИО6, не посвящая ее в их с Лицом-1 преступные планы, попросил ее подписать вышеуказанные фиктивные документы, свидетельствующие о якобы выполненных ООО «Эрседей» строительных работах по ремонту фасадов зданий «Свято-Предтеченской церкви» и «Паломнического Центра «Гостиница «Макаровская» на общую сумму 5184072 рублей ФИО6, не осведомленная о совместном преступном умысле Лица-1 и ФИО7, находясь в помещении офиса по вышеуказанному адресу, выполнила просьбу последнего и подписала представленные ФИО7 документы от имени директора ООО «Эрседей». 

29.12.2018 на основании приказа Министра культуры Республики Мордовия от 17.07.2018 №220 отделом учета и отчетности Министерства культуры Республики Мордовия с лицевого счета Министерства №, открытого в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

...>, через расчетный счет, открытый в Отделении – Национального банка по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

...>, по платежным поручениям №731458 от 29.12.2018 и №734994 от 29.12.2018 на расчетный счет «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь», открытый в ПАО КБ «Межрегиональный промышленно-строительный банк», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в качестве субсидии в сумме 12588700 руб. 

09.01.2019 наместник «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь» ФИО3, будучи введенный в заблуждение Лицом-1, дал указание главному бухгалтеру данной религиозной организации ФИО5, перечислить денежные средства на расчетный счет ООО «Эрседей», открытый в ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, которое якобы выполнило строительные работы по ремонту фасада здания «Паломнический Центр «Гостиница «Макаровская». В тот же день на основании платежного поручения от 09.01.2019 №1 с расчетного счета «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь», открытом в ПАО КБ «Межрегиональный промышленно-строительный банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на вышеуказанный расчетный счет ООО «Эрседей», открытый в ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 3800136 руб. в качестве оплаты за якобы выполненные данным Обществом строительные работы по ремонту здания «Паломнический Центр «Гостиница «Макаровская». 25.01.2019 на основании платежного поручения от 25.01.2019 №8 ФИО5 с вышеуказанного расчетного счета «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь» переведена часть полученной от Министерства культуры Республики Мордовия в рамках вышеуказанного проекта субсидии в качестве пожертвования в размере 1383936 руб. на расчетный счет «Приход Свято-Предтеченской церкви г.Саранска» №, открытый в АККСБ «КС Банк», расположенном по адресу: 

<

...>. Вышеуказанные денежные средства в размере 1383936 руб. 28.01.2019 во исполнение указаний Лица-1 настоятель «Приход Свято-Предтеченской церкви г.Саранска» ФИО1, на основании платежного поручения от 28.01.2019 №1 перечислил с расчетного счета данной религиозной организации на вышеуказанный расчетный счет ООО «Эрседей», открытый в ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, за якобы проведенные строительные работы по ремонту фасада «Свято-Предтеченской церкви». После зачисления на расчетный счет ООО «Эрседей» вышеуказанных денежных средств за якобы выполненные работы по ремонту фасадов зданий Свято-Предтеченской церкви» и «Паломнического Центра «Гостиница «Макаровская» ФИО7 и Лицо-1 завладели ими и распорядились по своему усмотрению. 

По мере поступления от религиозных организаций «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь» и «Приход Свято-Предтеченской церкви г.Саранска» на расчетный счет ООО «Эрседей» денежных средств в общей сумме 5184072рублей, ФИО6 будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО7 и Лица-1, в период с января по май 2019 года на территории г.Саранска обналичивала их снимая с указанного расчетного счета Общества и передавала последним. Впоследствии данные денежные средства в г.Саранске были распределены между Лицом-1 и ФИО7, которые использовали их по собственному усмотрению. 

Таким образом, в период с марта 2018 года по 28.01.2019 Лицо-1, используя свое служебное положение, и ФИО7, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, путем обмана работников Министерства культуры Республики Мордовия, а также представителей «Иоанно-Богословский Макаровский мужской монастырь» и «Приход Свято-Предтеченской церкви г.Саранска» совершили хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере в сумме 5184072 рублей, то есть в особо крупном размере, которыми они распорядились по собственному усмотрению, в результате чего Министерству культуры Республики Мордовия причинен материальный ущерб на указанную сумму.

Уголовное дело в отношении ФИО7 поступило в суд с представлением заместителя прокурора Республики Мордовия Перескокова Л.В. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

В представлении указывается, что в рамках исполнения взятых обвиняемым ФИО7 обязательств по досудебному соглашению от 25.05.2020, согласно которому ФИО7 в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, обязался совершить следующие действия:

-сообщить еще о двух фактах преступлений, совершенных Лицом-1, который, используя свое служебное положение, в 2017-2018 гг. совершил хищение бюджетных средств на сумму свыше 200 000 руб. и 600 000 руб., и давать в отношении последнего правдивые показания на предварительном следствии и в суде;

-сообщить сведения о лицах (свидетелях), которые подтвердят указанные факты преступной деятельности Лица-1;

-давать правдивые показания на предварительном следствии и в суде по выделенному в отношении него уголовному делу;

-добровольно участвовать во всех следственных действиях и, при необходимости, в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых в рамках данного уголовного дела, расследуемого в отношении него и Лица-1, а также в рамках уголовных дел, которые, возможно, будут возбуждены по сообщенным им сведениям;

-при возникновении необходимости подтвердить свои показания при производстве очных ставок с обвиняемым Лицом-1, а также с иными лицами (свидетелями);

-принять меры по возмещению причиненного преступлением имущественного вреда, а также в ходе следственных действий давать известные ему показания в отношении Лица-1 и тем самым оказывать содействие в розыске денежных средств, добытых последним преступным путем;

-сообщать любую другую информацию, имеющую значение для уголовного дела, уголовных дел, которые, возможно, будут возбуждены по сообщенным им сведениям, а также выделенного в отношении него уголовного дела, если таковая будет ему известна.

В судебном заседании государственный обвинитель Федяков А.Н. пояснил, что в рамках исполнения взятых обвиняемым ФИО7 обязательств по досудебному соглашению от 25 мая 2020 года он выполнил данные обязательства в полном объеме.

В судебном заседании ФИО7 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, суду показал, что связь с Лицом-1 у него произошла три года назад, их познакомил муфтий, когда он являлся председателем совета молодежи мусульман Мордовии. В то время он работал у ФИО6 водителем. Лицо-1 попросил его отвезти на своей машине в г.Ухту. По приезду обратно, Лицо-1 предложил ему быть его помощником. Ездил в г.Москву в ФИО8 и помогал ему во всем, был общественным помощником, потому что официально должности помощника не было. Был его личным тренером. В 2018 перед чемпионатом Лицом-1 было предложено обналичить деньги через фирму ФИО6, на что она согласилась. Произошла работа с объектами. ФИО6 снимала деньги, он все деньги передавал Лицу-1. Она передавала суммы ежемесячно по 800000 рублей. В конце, когда осталась последняя сумма 700000 рублей ФИО6 решила оставить себе эти деньги, так как он был ей должен 3-4 года данную сумму. Он сказал об этом Лицу-1 и тот сказал, что потом разберемся. Из суммы 5184072 рубля за минусом комиссионных 184000 и 700 000 рублей он все передал Лицу-1. Хотя он должен был рабочим отдавать. Он ему говорил, что надо рабочим отдавать, а он говорил, «ты мне отдавай, а я сам расплачусь». Сам он тоже работал на стройке, занимался покраской, шпатлевкой. Он осознавал, что предложение Лица-1 является незаконным. Свой личный долг перед ФИО6 он погасил из данных средств. Он подтверждает свое желание исполнять досудебное соглашение о сотрудничестве, пояснив, что давление на него и родственников не оказывалось, вину свою он осознал, в содеянном раскаивается, частично возместил ущерб в размере 150 000 рублей.

Судом установлено, что подсудимый ФИО7 в настоящее время соблюдает все условия и выполняет все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым ФИО7 добровольно и при участии защитника, ФИО7 осознает характер и последствия такого соглашения. Защитник подсудимого адвокат Сайфулов М.И. поддержал позицию своего подзащитного.

Представители потерпевшего ФИО9 и ФИО10 в судебное заседание не явились, представили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

Препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО7 в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а также оснований для прекращения данного порядка суд не находит.

Поэтому суд удовлетворяет ходатайство прокурора и поскольку предъявленное обвинение и квалификация действий подсудимого обоснованы, подтверждаются имеющимися в уголовном деле доказательствами, в соответствии со ст.ст.314-316, 317.7 УПК РФ применяет по делу особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановляет обвинительный приговор.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Суд считает, что собранными по делу доказательствами подтверждено наличие в действиях ФИО7 квалифицирующих признаков мошенничества «мошенничество, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере».

Судом установлено в действиях ФИО7 наличие квалифицирующего признака «в особо крупном размере», так как причинен материальный ущерб на общую сумму 5 184 072 рубля, что в силу п.4 примечания к ст.158 УК РФ соответствует особо крупному размеру.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтвержден собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами. Так, подсудимый на предварительном следствии показывал о том, что еще до совершения преступных действий, между ним и Лицом-1 состоялась предварительная договоренность о совместном хищении чужого имущества путем обмана. Также о наличии данного квалифицирующего признака свидетельствует и согласованность действий между ФИО7 и Лицом-1 при совершении данного преступления.

<

данные изъяты>

В соответствии со ст.15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ, отнесено к категории тяжких преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает характер и реальную степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, его роль при совершении преступления в соучастии, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО7 имеет постоянное место жительства, по которому в целом характеризуется положительно (т.4 л.д.127), соседями по дому и участковым полиции характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> депутатом выборных органов и членом избирательных комиссий Республики Мордовия не является (т.4 л.д. 131-134), работает 

<

данные изъяты> по месту работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> награжден памятной медалью «За межнациональное согласие», 

<

данные изъяты> частично возместил имущественный ущерб, причиненный преступлением в размере 150000 рублей.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает: активное способствование ФИО7 раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и»); частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к»); 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: ФИО7 заключил досудебное соглашение, условия которого выполнил; состояние здоровья его гражданской супруги, 

<

данные изъяты> а также положительную характеристику личности подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание, что в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ вправе изменить категорию совершенного преступлений на менее тяжкую. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО7 преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности 

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, его поведение до и после совершения преступления, образ его жизни, семейное положение, суд назначает ФИО7 наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч.4 ст.159 УК РФ с отбыванием наказания в исправительном учреждении, поскольку другие виды наказания не обеспечат цели его исправления, применяя правила ч.2 ст. 62 УК РФ.

Оснований, предусмотренных ч.1 ст.53.1 УК РФ для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, а также оснований полагать, что исправление ФИО7 может быть успешно достигнуто при условном осуждении, предусмотренном ст. 73 УК РФ, с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления не имеется, поскольку не обеспечит цели его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

Совокупность смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств, дает суду основания для неназначения ему дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.159 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным, при назначении наказания не применять правила ч.3 ст.47 УК РФ, и не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как совершенное подсудимым преступление не связано с занимаемой им должностью и занятием определенной деятельностью.

При этом, совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного им преступления, и не является основанием для применения в отношении ФИО7 положений ст.64 УК РФ.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

Суд на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ определяет ФИО7 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение тяжкого преступления.

В связи с осуждением ФИО7 к реальному лишению свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении него изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, поскольку ФИО7, осознавая меру ответственности, может скрыться, что приведет к невозможности исполнения наказания в виде лишения свободы.

Срок отбытия наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. При этом, в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО7 необходимо зачесть время его задержания и содержания под стражей, а также время, предшествующее вступлению приговора в законную силу.

В материалах уголовного дела имеется исковое заявление представителя потерпевшего Министерства культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия ФИО9 от 21.01.2020 о взыскании имущественного вреда, причиненного преступлениями на сумму 2 781 972 рубля (т.1 л.д.197).

По делу установлено, что преступными действиями ФИО7 и Лица-1, связанными с хищением чужого имущества, путем обмана, принадлежащего Министерству культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия, при этом, хищение совершено группой лиц по предварительному сговору с Лицом-1 (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), поэтому суд в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ признает за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах суд не рассматривает, так как он будет разрешен при рассмотрении уголовного дела, из которого выделено настоящее уголовное дело.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взять ФИО7 под стражу в зале суда немедленно после провозглашения приговора.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с 23.01.2020 до 17.02.2020, и с 12.10.2020 до дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время фактического задержания и содержания под стражей с 23.01.2020 до 17.02.2020, и с 12.10.2020 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск Министерства культуры, национальной политики и архивного дела Республики Мордовия о взыскании имущественного вреда, причиненного преступлением на сумму 2 781 972 рубля, оставить без рассмотрения, признав за ним право на удовлетворение гражданского иска, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения а осужденным ФИО7, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб и представления, осужденный ФИО7 в срок апелляционного обжалования вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Г.Дунюшкина

1версия для печати